ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5620/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
substituição das películas das portas de correr das salas do berçário e do maternal do C.E.I.
Antônio Merlo, bairro Limoeiro.

JUSTIFICATIVA:

A solicitação se faz necessária tendo em vista o desgaste e a perda de eficácia das películas
atualmente instaladas nas referidas salas. Com o passar do tempo, esses materiais deixam
de cumprir adequadamente sua função de controle térmico e de luminosidade, o que pode
comprometer  o  conforto  e  o  bem-estar  das  crianças  e  profissionais  que  frequentam  o
ambiente.  A  substituição  contribuirá  para  melhorar  as  condições  internas  das  salas,
garantindo  maior  proteção  contra  a  incidência  direta  do  sol,  além  de  colaborar  com  a
segurança e o desempenho das atividades pedagógicas.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE SETEMBRO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​